Excl.   Incl.  Excl.   Incl.

 Derivaten Derivaten Derivaten Derivaten Derivaten Derivaten

 € % € % € % € % € % € %

Verdeling zakelijke waarden per categorie:

Ontwikkelde markten (Mature markets) 432.242 86,6 3.178 100,0 435.420 86,7 295.611 86,8 1.399 100,0 297.010 86,9

Opkomende markten (Emerging markets) 66.718 13,4 0 0,0 66.718 13,3 44.852 13,2 0 0,0 44.852 13,1

Totaal zakelijke waarden 498.960 100,0 3.178 100,0 502.138 100,0 340.463 100,0 1.399 100,0 341.862 100,0

82

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve effect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

 2019 2018

 Voor valuta- Na valuta- Voor valuta- Na valuta-

 afdekking afdekking afdekking afdekking

 € % € % € % € %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro 46.861 9,4 428.350 85,3 31.915 9,4 281.278 82,3

Amerikaanse dollar 281.889 56,5 -20.165 -4,0 187.747 55,1 -5.368 -1,6

Australische dollar 8.887 1,8 3.788 0,8 6.690 2,0 2.796 0,8

Canadese dollar 14.768 3,0 7.156 1,4 9.769 2,9 4.500 1,3

Britse pound sterling 24.050 4,8 -6.553 -1,3 17.226 5,1 -4.005 -1,2

Hongkongse dollar 18.429 3,7 15.956 3,2 14.113 4,1 12.042 3,5

Japanse yen 33.251 6,7 14.599 2,9 24.086 7,1 9.885 2,9

Singaporese dollar 1.520 0,3 742 0,1 1.189 0,3 435 0,1

Zwitserse franc 13.519 2,7 6.174 1,2 8.469 2,5 3.643 1,1

Zweedse kroon 4.022 0,8 1.969 0,4 2.840 0,8 1.525 0,4

Deense kroon  2.743 0,5 1.471 0,3 1.903 0,6 983 0,3

Noorse kroon 966 0,2 620 0,1 754 0,2 409 0,1

Overige 48.055 9,5 48.031 9,6 33.762 9,9 33.739 10,0

Totaal zakelijke waarden 498.960 100,0 502.138 100,0 340.463 100,0 341.862 100,0

Totale beleggingen naar valuta

Euro 1.004.964 60,2 1.386.453 82,9 876.388 66,6 1.125.751 85,4

Amerikaanse dollar 464.570 27,8 162.516 9,7 299.823 22,8 106.708 8,1

Australische dollar 10.165 0,6 5.066 0,3 7.481 0,6 3.586 0,3

Canadese dollar 15.292 0,9 7.680 0,5 10.203 0,8 4.934 0,4

Britse pound sterling 43.392 2,6 12.789 0,8 30.669 2,3 9.439 0,7

Hongkongse dollar 20.927 1,3 18.454 1,1 15.723 1,2 13.652 1,0

Japanse yen 37.985 2,3 19.333 1,2 26.477 2,0 12.276 0,9

Singaporese dollar 1.923 0,1 1.145 0,1 1.504 0,1 751 0,1

Zwitserse franc 13.673 0,8 6.328 0,4 8.560 0,7 3.734 0,3

Zweedse kroon 4.072 0,2 2.019 0,1 2.935 0,2 1.620 0,1

Deense kroon  2.748 0,2 1.476 0,1 1.909 0,1 988 0,1

Noorse kroon 979 0,1 633 0,0 771 0,1 426 0,0

Overig 49.168 2,8 49.144 3,0 34.414 2,5 34.391 2,6

Totale beleggingen (exclusief cash

in de vastrentende waarden) 1.669.858 100,0 1.673.036 100,0 1.316.857 100,0 1.318.256 100,0

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds Foodservice & Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2019 83

Derivaten

Ter afdekking van de valutarisico’s op de effectenportefeuille zijn er door de vermogensbeheerders valutatermijncontracten afgesloten.

De post valutatermijncontracten bestaat uit de volgende transacties, omgerekend in euro per 31 december 2019:

 Aankoop  Verkoop  Uiterlijke

In miljoenen euro transacties transacties Resultaat einddatum

US dollar 146.172 -145.329 843 4-2-2020

Britse pound sterling 12.611 -12.686 -75 4-2-2020

Japanse yen 18.731 -18.773 -42 4-2-2020

Zwitserse franc 7.142 -7.154 -12 4-2-2020

Zweedse kroon 2.065 -2.053 12 4-2-2020

Noorse kroon 370 -369 1 4-2-2020